
Pagina 1  

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO  

Provincia di Modena  
 

SOCIALE ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO  
Class. Uff. 
n. 166/2014 
 

DETERMINAZIONE N. 380 del 02/10/2014  
 

C O P I A 
 

OGGETTO : PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI PROFESSIONALI DI LAVORO AUTONOMO A LAUREATI IN PSICOLOGIA PER 
LE ATTIVITA' DI CONSULENZA PREVISTE DAL PROGETTO DISTRETTUALE "SPORTELLI 
D'ASCOLTO NELLE SCUOLE DEL FRIGNANO", ANNO SCOLASTICO 2014/2015. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 

� nell’ambito del percorso di riordino istituzionale avviato dalla Regione Emilia-Romagna 
con L.R.n.21 del 21/12/2012 e sulla base delle successive disposizioni attuative, con 
atto sottoscritto in data 19/11/2013 dai Sindaci dei dieci Comuni di Fanano, Fiumalbo, 
Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni e Sestola,  si è costituita l’Unione dei Comuni del Frignano la quale è 
subentrata, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi a far tempo dal 1° gennaio 2014, 
alla Comunità Montana del Frignano - estinta alla data del 31/12/2013; 

� con deliberazione del Consiglio Comunitario n.3 del 26/03/2013, la Comunità Montana 
del Frignano, ora Unione dei Comuni del Frignano, ha approvato per quanto di 
competenza la convenzione - poi regolarmente sottoscritta - con i Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata di tutte le 
funzioni sociali e socio-sanitarie; 

� con la predetta convenzione stipulata il 2 maggio 2013 tra la Comunità Montana del 
Frignano ed i Comuni di Pavullo nel Frignano, Serramazzoni, Lama Mocogno, 
Polinago, Riolunato, Pievepelago, Fiumalbo, Fanano, Sestola, alla quale ha aderito a 
far tempo dal 01/08/2013 anche il Comune di Montecreto, è stato stabilito l’avvio della 
gestione in forma associata  delle funzioni in materia di servizi sociali e di 
programmazione sociale, sanitaria e socio sanitaria, approvata con l’atto anzi citato,  a 
decorrere dal 1 gennaio 2014;  

�  con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 3/3/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014, il 
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale Programmatica; 

� con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 03/03/2014, anch’essa dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG per l’esercizio 2014 con 



Pagina 2  

attribuzione delle risorse finanziarie e delle responsabilità gestionali connesse alla sua 
realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

Richiamato il "Programma attuativo biennale 2013 - 2014, di cui al Piano di Zona 
della Salute e del Benessere Sociale 2009-2011 del Distretto n. 5, in attuazione della 
legge 8 novembre 200, n. 328 e della legge regionale 12 marzo 2003, n.2 – Integrazione 
annualità 2014”, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione  n.37 del 25/06/2014, 
che comprende tra l’altro il progetto “Sportelli d’ascolto nelle scuole del Frignano” 
finalizzato ad attivare sportelli d’ascolto rivolti ad alunni, genitori ed insegnanti in tutti gli 
Istituti scolastici del Frignano; 

 
Considerato  che: 

� il progetto distrettuale, “Sportelli d’ascolto nelle scuole del Frignano”, precedentemente 
approvato dal Comune di Pavullo n.F.  realizzato dall’anno scolastico 2011/2012 e 
riproposto negli anni successivi,  è stato ben valutato in tutte le sedi, sia dagli 
insegnanti, dai dirigenti, che dagli operatori dei servizi socio-sanitari e che pertanto è 
stato confermato nel Programma attuativo biennale 2013 - 2014; 

� le attività previste nel progetto richiedono prestazioni professionali e di consulenza da 
parte di psicologi, regolarmente iscritti all’Albo professionale, con formazione ed 
esperienza specifica nell’ambito della psicologia scolastica; 

� per la realizzazione di tale progetto  ed il raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
PEG, l’Unione dei Comuni del Frignano deve individuare diversi psicologi disposti a 
prestare attività di sportello nelle sedi già individuate presso la Scuola Media e la 
Direzione Didattica di Pavullo e presso gli Istituti comprensivi di Serramazzoni, Lama 
Mocogno, Sestola, Pievepelago; 

� le competenze richieste sono da considerare ad elevato contenuto professionale e 
nell’organico dell’Unione dei Comuni del Frignano, non sono presenti figure 
professionali in grado di assicurare adeguatamente tali attività; 

� gli  obiettivi, i termini e le finalità del progetto sono meglio esplicitati nell’allegato 1) al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Preso atto  che: 

� l’art. 7 comma 6, del D. lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, 

� l’art. 3  commi 76 e 77 della L.244/2007 (Legge Finanziaria 2008), detta precisi criteri in 
materia di collaborazioni esterne, siano esse collaborazioni occasionali, coordinate e 
continuative o contratti di lavoro autonomo, in ordine al contenuto minimo del contratto, 
alla pubblicità delle procedure comparative disponendo altresì l’adeguamento del 
Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

� l’art. 3  comma 56 ha esplicitamente affidato al Regolamento degli uffici e dei servizi la 
determinazione dei limiti, dei criteri e delle modalità di scelta dei collaboratori esterni 
nell’ambito delle vigenti disposizioni di legge nonché la determinazione di un limite 
massimo di spesa annua; 

� l’art. 3 commi 18 e 54 hanno introdotto ulteriori novità in materia di pubblicità degli 
incarichi di collaborazione esterna volte a migliorare gli aspetti di trasparenza e 
pubblicità sia nella fase di individuazione del soggetto con cui contrarre che nella fase 
di gestione del rapporto; 

� l’art. 3 comma 55, come sostituito dall’art. 46 comma 3 del D.L. 112/2008, convertito 
nella Legge 133/2008,  come modificato dall’art. 6, comma 7 del D.L. 78/2010, 
convertito con modificazione nella Legge 122/2010, e dall’art. 1 comma 5 della Legge 
125/2013, ha stabilito l’obbligo di adottare un programma, deliberato dal Consiglio, ai 
sensi dell’art 42 lett. b) Dlgs n. 267/2000, per gli incarichi di lavoro autonomo, studio, 
ricerca e consulenza e disposto specifici limiti di spesa; 

� trattandosi di attività proprie dell’Ufficio di Piano intercomunale per la gestione dei 
servizi sociali, la programmazione di tali attività di collaborazione esterna è anche 
inserita nell’Accordo di programma e nel Programma attuativo citati, con oneri a carico 



Pagina 3  

della Regione Emilia Romagna, che pertanto non rilevano ai fini del rispetto dei limiti di 
spesa; 

 
 Richiamata la Delibera della Corte dei Conti a Sezioni riunite n. 7 del 07/02/2011 
che ha ribadito, tra l’altro, che le spese per incarichi e consulenze finanziate da soggetti 
pubblici o privati o da specifici trasferimenti non siano da computare ai fini del rispetto del 
limite del 20% della spesa sostenuta allo stesso titolo nell’anno 2009, disposto dall’art. 6 
comma 7 del D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 30.7. 2010, n. 
122; 
 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 12 del 29.9.2014  è stato 
approvato il documento di programmazione degli incarichi di collaborazione autonoma, 
studio, ricerca e consulenza per l’anno 2014, e pluriennale 2015 - 2016; 

 
 Considerato  che: 
� la Comunità Montana del Frignano, ora Unione dei Comuni del Frignano,  con 

deliberazione di Giunta n. 11  del 16.4.2010, modificata da successiva n. 22 del 
13.7.2012, ha approvato apposito Regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni; 

� che fra le finalità e l’ambito applicativo disciplinate dal Regolamento rientrano all’art. 1, 
punto 1.3 lett. d) le altre collaborazioni esterne ad elevato contenuto professionale; 

� gli artt. 8 e  9  del Regolamento disciplinano le modalità di selezione degli esperti 
mediante procedure comparative, i criteri da utilizzare per le selezioni e i requisiti per il 
conferimento degli incarichi;   

 
 Ritenuto di procedere con l’avvio di una procedura comparativa di selezione, 
attraverso avviso pubblico, finalizzato alla formazione di una graduatoria da utilizzare per il  
conferimento di incarichi a Psicologi nell’ambito del progetto “Sportelli d’ascolto nelle 
scuole del Frignano”, riservato ad  alunni, insegnanti e genitori nell’anno scolastico 2014 – 
2015, presso le sedi: 
� Scuola Media di Pavullo n.F.; 
� Direzione Didattica di Pavullo n.F., 
� Istituto comprensivo di Serramazzoni, 
� Istituto comprensivo di Sestola, 
� Istituto comprensivo di Lama Mocogno; 
� Istituto comprensivo di Pievepelago. 

 
 Dato  atto che: 
� è stato predisposto schema di avviso di selezione, per curriculum ed eventuale 

colloquio che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato 2); 

� tale avviso sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio, sul sito 
istituzionale dell’Unione dei Comuni del Frignano, come previsto all’art. 8 del 
Regolamento approvato, oltre ad essere inviato per la pubblicazione ai Comuni 
aderenti all’Unione; 

 
 Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice preposta alla 
valutazione delle domande e dei candidati, nei Funzionari/dipendenti di seguito indicati: 
� Dr.ssa Ricci Emanuela – Responsabile Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano, 

con funzioni di  Presidente, 
� Dr.ssa Marti Marina, Istruttore Direttivo al Servizio Sociale Associato e  U.D.P.; 
� Dr.ssa Chiappelli Alessandra – Psicologa, al Servizio Sociale Associato e  U.D.P., a 

tempo parziale - Coordinatrice di progetti aree adolescenza, disagio giovanile, 
immigrazione; 

� Mucciarini Marilena, Responsabile del Servizio Personale, con  funzioni di Segretaria; 
 

Dato atto che a conclusione della procedura comparativa di selezione, con 
individuazione della/delle professionalità richiesta/e,  si procederà con l’affidamento di uno 
o più incarichi a seconda delle disponibilità ottenute sulle diverse sedi e tale atto/atti 



Pagina 4  

verrà/verranno inoltrato/i alla Sezione Regionale Emilia Romagna della Corte dei Conti, 
rientrando fra quelli soggetti a controllo da parte della stessa, in relazione al dettato 
normativo di cui al comma 173 dell’art. 1 della Legge n. 266 del 23.12.2005 (Legge 
Finanziaria per il 2006), nonché delle argomentazioni contenute negli atti di indirizzo 
emanati dalle competenti Sezioni della Corte dei Conti; 

 
 Preso atto che il progetto avrà la durata di un anno scolastico (2014/2015), e per il 
conferimento degli incarichi è stata quantificata una spesa di €.35.766,64 (comprensiva di 
I.V.A. e contributo integrativo alla Cassa di Previdenza);  

 
 Ritenuto inoltre di potersi avvalere della graduatoria finale anche per l’anno 
scolastico 2015/2016 qualora tale progetto venga riconfermato nel  Programma attuativo 
annuale 2015; 
 
 Attesa inoltre la propria competenza all’adozione del presente atto, nel rispetto del 
decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 2 del 2.01.2014, con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale dell’Ente; 
 

Visti: 
- il D. Lgs.267/2000 
- l’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 
- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni del Frignano; 
 

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 
presente atto, attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 – 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 2 67; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa,  l’avvio di una  procedura 

comparativa di selezione, attraverso avviso pubblico, finalizzato alla formazione di 
una graduatoria da utilizzare per il  conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
Psicologi nell’ambito del progetto “Sportelli d’ascolto nelle scuole del Frignano, 
riservato ad  alunni, insegnanti e genitori” nell’anno scolastico 2014 – 2015, presso 
le sedi: 
� Scuola Media di Pavullo n.F.,; 
� Direzione Didattica di Pavullo n.F., 
� Istituto comprensivo di Serramazzoni, 
� Istituto comprensivo di Sestola, 
� Istituto comprensivo di Lama Mocogno; 
� Istituto comprensivo di Pievepelago. 

 
2. Di approvare obiettivi, termini e finalità del progetto meglio esplicitati nell’allegato 1), 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di approvare lo schema di avviso di selezione predisposto nel rispetto del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e 
di consulenza ad esperti esterni approvato con deliberazione  di Giunta della ex 
Comunità Montana del Frignano, ora Unione dei Comuni del Frignano  n. 11  del 
16.4.2010, modificata da successiva n. 22 del 13.7.2012, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 2), 
 



Pagina 5  

4. Di disporre la pubblicazione  dell’avviso di selezione  per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Unione dei Comuni del Frignano, come previsto 
all’art. 8 del Regolamento approvato, oltre ad essere inviato per la pubblicazione ai 
Comuni aderenti all’Unione; 
 

5. Di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice preposta alla valutazione 
delle domande e dei candidati, nei Funzionari/dipendenti di seguito indicati: 
� Dr.ssa Ricci Emanuela – Responsabile Servizio Sociale Associato e Ufficio di 

Piano, con funzioni di  Presidente, 
� Dr.ssa Marti Marina, Istruttore Direttivo al Servizio Sociale Associato e  U.D.P.; 
� Dr.ssa Chiappelli Alessandra – Psicologa, al Servizio Sociale Associato e  

U.D.P., a tempo parziale - Coordinatrice di progetti aree adolescenza, disagio 
giovanile, immigrazione; 

� Mucciarini Marilena, Responsabile del Servizio Personale, con  funzioni di 
Segretaria; 

 
6) Di prenotare la spesa complessiva di €.35.766,64 (comprensiva di I.V.A. e 

contributo integrativo alla Cassa di Previdenza) come di seguito indicato: 
o € 10.132,53 all’intervento 1044 cap. 100/5 “Residui Comuni servizi sociali – 

Comune di Pavullo” Imp. 490/2014; 
o € 25.634,11 all’intervento 1042 cap. 14/0 “Immaginare e sostenere il futuro 

Fondo Sociale Locale 2015 Contr. Reg.” 
 
7) Di incaricare i servizi competenti dei successivi adempimenti relativi 

all’espletamento della procedura di selezione, al conferimento dell’incarico/degli 
incarichi relativi, alla pubblicazione dei provvedimenti ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Pavullo n/F. lì 02/10/2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F. to (Dott. Giovanelli Giampaolo) 

 



Pagina 6  

DETERMINAZIONE N. 380 del 02/10/2014  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Addì 02/10/2014  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 
         F.to (Rag. Marmugi Cinzia)  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì 06/10/2014 
  IL SEGRETARIO GENERALE  
    F.to (Dott. Giovanelli Giampaolo)  

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 
copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì 06/10/2014 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
     (Dott. Giovanelli Giampaolo)  

 
 


